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Abstrakt

Téma bakalářské práce je Očkování proti chřipce u dospělé populace. Práce se

v teoretické části zabývá rozborem samotné chřipky, její historií, klinickým obrazem,

chřipkovými viry, jejich strukturou a proměnlivostí. Tato část se dále zaměřuje na

přenos, inkubační dobu, léčbu, prevenci a výskyt chřipkového onemocnění. Kromě toho

se tato část zabývá i přímo očkováním proti chřipce. Zaměřila jsem se zde na očkovací

látky, indikaci, kontraindikaci, nežádoucí účinky a interakci a očkování u dospělé

populace. Nutností bylo zmínit i pandemický plán České republiky a surveillanci

chřipky. Jako zajímavost byla na konec teoretické části zařazena kapitola „Chřipka

v České republice v roce 2015“, kde je zaznamenán výskyt chřipkového onemocnění

v týdnech od začátku tohoto roku. Názory na očkování proti chřipce jsou velmi

různorodé a práce tedy zaznamenává názory pro i proti.

V praktické části jsou stanoveny tři cíle. Cílem práce je zjistit názory dospělé

populace na chřipkové onemocnění, dále názory na očkování proti chřipce a

v neposlední řadě zjistit, jaká je proočkovanost dnešní dospělé populace.

Součástí práce je kvantitativní výzkum, který je postaven na metodě dotazování.

Dotazník sestavený dle výzkumných předpokladů byl uveřejněn na internetu, aby

k němu mělo přístup co nejvíce lidí. Za tři týdny na dotazník odpovědělo

322 dotazovaných. Výsledky šetření byly poté zpracovány do grafů.

Po vyhodnocení dotazníku bylo zjištěno, že se potvrdily výzkumné předpoklady

č. 1 a 2. Lidé v dospělém věku tedy očkování proti chřipce nevěří a proočkovanost proti

chřipce v tomto věku je nízká. Výzkumný předpoklad č. 3 se nepodařilo potvrdit ani

vyvrátit. Větší část respondentů nepovažuje chřipku za závažné onemocnění. Na druhou

stranu si však větší část myslí, že je chřipka může ohrozit na životě.

Bakalářskou práci lze využít pro lepší orientaci v dané problematice, kdy si lidé

mohou ucelit informace o chřipce a očkování proti chřipce nebo si tyto informace

rozšířit.
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Abstract

The topic of the bachelor thesis is Influenza vaccination by the adult’s population.

The theoretical part deals with an analysis of the illness, its history, clinical

charakteristic, influenza viruses and their structure and mutability. This part also deals

with transmission, incubation period, treatment, prevention and occurrence of the

viruses. In addition, this part is focussed on the vaccination itself. I concentrated on

vaccines, indication, contraindication, side effects and interaction and vaccination of the

adults. It was also necessary to mention Pandemic Plan of the Czech Republic and

surveillance of influenza. As an extra item, we have added a subchapter called

“Influenza in the Czech Republic in 2015” to the end of the theoretical part. The

occurrence of the flu in terms of weeks since the beginning of the year is listed in the

subchapter. The opinions on the vaccination are significantly varied and the thesis

mentions both opinions in favour of and against the vaccination at the same time.

In the practical part, three aims are defined. The aim of the thesis is to find out

opinions among the adults on influenza, opinions on the influenza vaccination and the

vaccination coverage among the adults as well.

A quantitative surveillance based on the questionnaire method is a part of the thesis

as well. The questionnaire based on the research assumptions was published on the

internet in order to include as many respondents as possible. 322 people filled-in the

questionnaire in three weeks. The results of the research were displayed in graphs.

After the evaluation of the questionnaire, it was found out that research

assumptions number 1 and 2 have been confirmed. The adults do not believe in the

influenza vaccination and the vaccination coverage is low among the people. Research

assumption number 3 has not been confirmed but it has not been refuted either. The

majority of the respondents do not consider influenza a serious illness. On the other

hand, they think that the illness can endanger their life.

The thesis could be exploited for a better understanding of the problematic as

people can clarify or extend information about the influenza vaccination and about the

illness as well.
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Úvod

Chřipka je jedním z nejčastějších onemocnění dnešní doby. Ročně jí v České

republice onemocní na několik milionů osob. Pokud bychom se podívali do historie,

můžeme se dozvědět o velmi závažných chřipkových pandemiích. První takováto velká

pandemie proběhla v roce 1918 – 1919 a zemřelo při ní po celém světě 30 – 50 milionů

osob. Dále následovaly další tři velmi vážné chřipkové pandemie, jejichž následkem

byla až několika milionová úmrtnost. I přesto lidé zřejmě chřipku nepovažují za

závažné onemocnění, které by jim mohlo poškodit zdraví. Nejvíce ohroženými jsou lidé

nad 65 let a poté malé děti, které ještě nemají zcela rozvinuté obranné mechanismy.

Chřipka je však velmi nepředvídatelná nemoc a každým rokem se u nás objevuje jiný

typ tohoto viru.

Pro zabránění chřipkovému onemocnění můžeme v dnešní době využít spoustu

účinných a přitom jednoduchých metod. Mezi tyto metody můžeme zařadit dostatečný

příjem vitamínů, pravidelné větrání či otužování a velmi důležité je rovněž mytí rukou.

Nejvíce probíranou prevencí proti chřipce je v současnosti samozřejmě očkování. Lidé

mají k očkování proti chřipce velmi rozporuplný postoj. Někteří mu věří a jiní ho

odsuzují. Jejich názory mohou být silně ovlivňovány například médii. Myslím si totiž,

že mnoho lidí ani neví, co jim chřipka může způsobit.

Smyslem této bakalářské práce je zjistit, jak lidé v dospělé populaci nahlíží na

chřipkové onemocnění. Dále bych chtěla zjistit, jaký názor mají lidé v dospělém věku

na očkování proti chřipce a jaká je proočkovanost u respondentů, kteří se zúčastní mého

výzkumu.
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1 Současný stav

1.1 Historie chřipky

Chřipka, onemocnění akutního horečnatého typu, sužuje lidstvo již odedávna. První

zmínka o chřipkové epidemii byla popsána Hippokratem, jednalo se o hromadné

onemocnění v roce 412 př. n. l. v Aténách. První pandemie byly zdokumentovány

v 16. století (Beran, Havlík, 2008).

Influenza, název pro chřipku využívaný od středověku. Toto slovo mělo údajně

ukazovat astrální vliv planet a hvězd na rozšiřování nemoci (Konvalinka, Machala,

2013).

V roce 1932 popsal chřipku ve své publikaci Pathologie a terapie nemocí vnitřních

profesor Josef Pelnář takto: „Chřipka, jejíž jméno tak často bereme nadarmo, je nemoc,

která až do našich dnů je tajemná svým původcem i svou silou, s níž dovede

v ohromných pandemiích proletět i celou zeměkouli s takovým počtem obětí, že se jí

žádná nemoc nevyrovná. Ještě štěstí, že jen někdy, občas, jsou její pandemie zhoubné,

… Ale i tak z ohromné nemocnosti i při nepatrné úmrtnosti způsobuje nesmírné škody

hospodářské i zdravotní“ (Konvalinka, Machala, 2013).

Ve dvacátém a dvacátém prvním století byly zaznamenány čtyři pandemie. První

byla v letech 1918 – 1919 španělská chřipka. Následovala chřipka asijská v letech

1957 – 1958, dále chřipka hongkongská v roce 1968 – 1969 a poslední zmiňovanou je

chřipka „Pandemic 2009“, která se objevila v letech 2009 – 2010 v Mexiku

(Pandemický plán ČR, 2006).

1.1.1 Španělská chřipka

Španělská chřipka byla jednou z nejvíce smrtících pandemií. Mnozí ji označovali

jako medicínský holocaust. Byla způsobena virem A H1N1 ptačího původu v letech
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1918 až 1919. Jednalo se o velmi smrtící chřipku, která zabila po celém světě 30 – 50

milionů lidí, převážně mladistvých (Beran, Havlík, 2008).

Počátek této pandemie byl určen v Číně, odtud se v letech nákazy lidé stěhovali za

prací do Spojených států amerických. Chřipka se zde velmi rychle šířila. V dubnu roku

1918 již chřipka postihla i Itálii a Španělsko a v červnu se vyskytovala i ve Velké

Británii. Šířila se dále po celé Evropě, až se objevovala na všech kontinentech. Druhá

vlna pandemie přišla v roce 1919 v srpnu. Tato vlna byla ještě zákeřnější a umírali lidé

mezi věkem 20 až 40 let. Při španělské chřipce byla úmrtnost vyšší až 10krát než u

dalších pandemií. Podle odborníků údaje o usmrcených osobách touto chřipkou nejsou

celistvé (Beran, Havlík, 2005).

1.1.2 Asijská chřipka


[…]


nízká.
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Tento výzkumný předpoklad byl zcela potvrzen. Zaměřovala se na něj otázka č. 7 a

bylo zjištěno, že pouhých 62 osob ze všech dotazovaných se již někdy nechalo očkovat.

Z těchto 62 dotazovaných se pravidelně nechává přeočkovávat 22 osob.

Výzkumný předpoklad 3: Dospělá populace nepovažuje chřipku za závažné

onemocnění.

Výzkumný předpoklad číslo 3 se nepodařilo potvrdit ani vyvrátit. Na tento

předpoklad byla zaměřena otázka číslo 11, 12, 13 a číslo 14. Větší část respondentů

chřipku nepovažuje za závažné onemocnění. Na druhou stranu si však větší část

dotazovaných myslí, že je tato nemoc může ohrozit na životě.

Celý dotazník mi potvrdil, že se o toto téma spíše zajímají ženy než muži.

O dotazník byl celkově projeven velký zájem, ale odpovídalo více žen a nejvíce mladší

lidé.

Doufám, že dotazník, který vyplnilo tolik lidí, respondentům pomůže zamyslet se

nad problémem chřipky a očkování proti chřipce. Snad si uvědomí, že toto onemocnění

není tak lehké, jak si mnozí myslí.

Výzkum v této práci by mohl být do budoucna pojat i z jiné stránky. Myslím si, že

o toto téma mají lidé velký zájem a jistě by bylo zajímavé v tomto výzkumu dále

pokračovat a zaměřit se například na rozdíly názorů na očkování proti chřipce mezi

ženami a muži nebo by se zkoumání mohlo segmentovat dle okresů. Dalších možností

zpracování je na výběr celá řada.
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9 Přílohy

Příloha 1

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Kateřina Filipová a jsem studentkou 3. ročníku Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Výchova ke zdraví. Chtěla bych

Vás poprosit o vyplnění dotazníku, který mi bude sloužit jako podklad pro zpracování

bakalářské práce na téma Očkování proti chřipce u dospělé populace.

Dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci.

1. Jaký je Váš věk?

 18 – 29 let

 30 – 40 let

 41 – 50 let

 51 – 65 let

2. Pohlaví?

 Žena

 Muž

3. Slyšel/a jste někdy o možnosti očkování proti chřipce?

 Ano

 Ne

4. Pokud ano, odkud jste se o této možnosti dozvěděl/a?

( je možné zvolit více odpovědí, maximálně však 3 odpovědi)

 Od praktického lékaře

 Od rodiny či přátel

 Z televize či rádia
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 Z internetu

 Z časopisu, odborné literatury

 Jiné – napište prosím ………………………

5. Věříte, že je očkování proti chřipce prospěšné?

 Ano

 Ne

6. Pokud ano, doporučil/a byste očkování proti chřipce dalším lidem?

 Ano

 Ne

7. Nechal/a jste se již někdy očkovat proti chřipce?

 Ano

 Ne

8. Zda jste se očkovat nenechal/a (odpověď ne v otázce č. 7), jaký byl rozhodující

důvod?

 Očkování mi nedoporučil můj praktický lékař.

 Chřipka pro mě není závažné onemocnění.

 Mám strach z injekcí.

 Měl/a jsem negativní informace o očkování proti chřipce od známých, kteří toto

očkování již podstoupili.

 Očkování proti chřipce nevěřím.

 Nemám dostatek informací o očkování proti chřipce – o užitečnosti a účinnosti

tohoto očkování.

 Jiné – napište prosím ……………………………..

9. Pokud jste se očkovat nechal/a (odpověď ano v otázce 7), přeočkováváte se proti

chřipce každý rok, jak je doporučováno?

 Ano

 Ne
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10. Jestliže jste se nechal/a očkovat (odpověď ano v otázce č. 7), jaký byl

rozhodující důvod pro očkování?

 Očkování proti chřipce mi doporučil lékař.

 Chřipku považuji za závažné onemocnění.

 Chci snížit riziko přenosu chřipky na rodinu, přátele či kolegy i ostatní lidi.

 Doporučila mi ho rodina či přátelé, kteří již toto očkování podstoupili a jsou s

ním spokojeni.

 Chci se pokusit předcházet chřipkovému onemocnění, aby mě každý rok

nezatěžovalo finančně.

 Jiné – napište prosím ……………………..

11. Vnímáte chřipku jako závažné onemocnění?

 Ano

 Ne

12. Znáte komplikace a rizika chřipky?

 Ano

 Ne

13. Pokud ano, odkud jste získal/a informace?

( je možné zvolit více odpovědí, maximálně však 3 odpovědi)

 Informace jsem získal/a od praktického lékaře.

 Informace jsem získal/a z internetu, tisku či jiných médií.

 Již jsem sám/ sama prodělal/a závažnější průběh chřipkového onemocnění.

 Jiné – napište prosím…………………..

14. Domníváte se, že Vás může chřipka ohrozit na životě?

 Ano

 Ne

15. Prodělal/a jste letos chřipkové onemocnění?

 Ano

 Ne
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16. Jak se snažíte předcházet onemocnění chřipkou?

( je možné zvolit více odpovědí, maximálně však 3 odpovědi)

 Nechávám se očkovat proti chřipce.

 Snažím se mít pravidelný přísun vitamínu.

 Při výskytu chřipky se snažím nezdržovat mezi nemocnými lidmi.

 Nedělám nic.

 Jiné – napište prosím ……………………………….

17. Myslíte si, že máte o očkování proti chřipce dostatečné informace?

 Ano

 Ne

18. Pokud ne, chtěl/a byste získat více informací?

 Ano

 Ne

19. Jaká myslíte, že je účinnost očkování proti chřipce?

 49 % a méně

 50 – 59 %

 60 – 69 %

 70 % a více