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Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1X 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3X 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1X 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3X 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1X 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3X 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2X 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2X 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1X 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1X 2 3 4

Datum: 6.5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1) V čem vidíte přínosy očkování proti chřipce a v čem naopak nevýhody, event. rizika? Když obojí

zhodnotíte, jaké by bylo Vaše doporučení – očkovat či neočkovat?

2) Ve výzkumném předpokladu 3 uvádíte, že dospělá populace nepovažuje chřipku za závažné

onemocnění, ale že velká část dotazovaných si myslí, že je tato nemoc může ohrozit na životě. Jak

se postavit ke rčení – chřipka může ohrozit na životě? Dokázala byste to přesněji interpretovat?

Může chřipka ohrozit na životě každého člověka, nebo k ohrožení na životě mohou přispívat nějaké

vybrané rizikové faktory nebo predispozice?